Nercilio Pin
Prefeito  Municipal

Prefeitura Municipal de Embaúba
ON  P3: 65.712.648/0001-36

Tel.:  (17)3566-8000 I www.embauba.sp.gov.br

Avenida São Domingos, 26 - Centro - Embaúba - SP - CEP 15.425-000

EMBAliBA - SP
.IA 202.1211

LEI N° 1395 DE 18 DE MARÇO DE 2025.

"AUTORIZA A REALIZACÃO DE PERMUTA DOS IMÓVEIS QUE
ESPECIFICA"

NERCILIO PINHEIRO DA SILVA — Prefeito do Município de
Embaúba, Comarca de Olímpia, Estado de São Paulo, no uso de suas
atribuições que lhe são conferidas por Lei, FAZ SABER: que a Câmara
Municipal de Embaúba/SP, aprovou e ele promulga a presente Lei.

Art  1°. Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal autorizado a assinar
Escritura Pública de Permuta entre o imóvel objeto da matricula n° 74.834,
do Cartório de Registro de Imóveis de Olímpia, Estado de  Sao  Paulo (de
propriedade do Município de Embaúba) e um imóvel com área de 22.200
metros quadrados a ser destacado da matricula 119.770, do Cartório de
Registro de Imóveis de Olímpia, Estado de São Paulo, (de propriedade
Kélcia Marta Bottós da Silva e seu marido Nilton José da  Siva),  matricula
esta que substituiu a matricula n° 35.352 (também de propriedade Kélcia
Marta Bottós da Silva e seu marido Nilton José da  Siva),  conforme mapa e
memorial descritivo em anexo, ambos georeferenciados, que ficam fazendo
parte integrante desta Lei.

§ Único: Os laudos de avaliação que demonstram que os valores de mercado
dos imóveis que serão permutados são equivalentes, também ficam fazendo
parte integrante desta Lei.

Art.  2°. A autorização para a realização da permuta, prevista no artigo 10
desta Lei fica condicionada A. efetiva abertura de uma matricula autônoma
para a área de 22.200 metros quadrados a ser destacado da matricula n°
119.770 do Cartório de Registro de Imóveis de Olímpia, Estado de São Paulo
(de propriedade Kélcia Marta Bottós da Silva e seu maridoNilton José da
Siva).

Art.  3° As despesas decorrentes com a execução da presente Lei correrão
por conta de dotações orçamentárias próprias consgnadas no orçamento
vigente, suplementadas se necessário.

Art.  4° Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário, especialmente a lei Municipal 1260, de 10 de
dezembro de 2021.

Publique-se no Diário Oficial Eletrônico do Município e cumpra-se.

Dada e passada no
março de 2025.

- so  Prefeito  Municipal de Embaúba/SP, 18 de

M  E  M  O  R  I  A  L          D  E  S  C  R  I  T  I  V  O

Proprietário: Kélcia Marta Bottós da Silva

Propriedade: Sítio Santa Luzia

Local: Rodovia João Carlos Rosa, Rural, Embaúba-SP  Comarca: Olímpia-SP

Perímetro: 776,725 m        Área: 2,2200 ha  Matrícula: 119.770

DESCRIÇÃO

O perímetro do imóvel descrito abaixo, está Georreferenciado no Sistema Geodésico

Brasileiro, e tem início no marco denominado 1 de coordenadas Plano Retangulares Relativas,
Sistema U T M - Datum SIRGAS2000, Este (X) 724.406,7420 m e Norte (Y) 7.679.650,9480 m
referentes ao meridiano central 51°00';  daí, confrontando com Chácara Nossa Senhora Aparecida,
na cidade de Embaúba-SP, com área de 2,83 ha, Matrícula nº 27969, CNS: 11.972-7, Registrado no
Registro de Imóveis de Olímpia, da comarca de Olímpia, estado de SP, de propriedade de Domingos
Garbin, Brasileiro, Citricultor, residente a Rua São Jorge, 209, Embaúba-SP, portador do R.G. nº
8.069.784-SSP/SP, CPF nº 146.29.708-49, casado(a) pelo regime universal de bens, antes da
vigência da Lei 6515/77 com Antonia Padula Garbin, portador(a) do R.G. nº 13.219.273-SSP/SP,
CPF nº 144.353.828-06, com azimute de 142°30'27" e distância de 19,699 m, segue até o marco 2
de coordenada Norte (Y) 7.679.635,3184 m, Este (X) 724.418,7318 m ; daí, confrontando com Sítio
Santa Luzia, situado a Rodovia João Carlos Rosa, Bairro Rural, na cidade de Embaúba-SP,
cadastrado no INCRA sob nº 642.100.007.390-0, Matrícula nº 35352, CNS: 11.972-7, Registrado no
Registro de Imóveis de Olímpia, da comarca de Olímpia, estado de SP, de propriedade de Kelcia
Marta Bottos da Silva, Brasileira, Professora, residente a Rua João Marson, 841, Cajobi-SP, portador
do R.G. nº 17.514.183-SSP/SP, CPF nº 104.982.928-00, casado(a) pelo regime da comunhão parcial
de bens, na vigência da Lei 6.515/77 com Nilton José da Silva, Militar, portador(a) do R.G. nº
19.333.729-SSP/SP, CPF nº 076.196.638-27, com azimute de 211°30'41" e distância de 248,853 m,
segue até o marco 3 de coordenada Norte (Y) 7.679.423,1623 m, Este (X) 724.288,6650 m ;daí,
confrontando com Sítio Santa Luzia, situado a Rodovia João Carlos Rosa, Bairro Rural, na cidade de
Embaúba-SP, cadastrado no INCRA sob nº 642.100.007.390-0, Matrícula nº 35352, CNS: 11.972-7,
Registrado no Registro de Imóveis de Olímpia, da comarca de Olímpia, estado de SP, de
propriedade de Kelcia Marta Bottos da Silva, Brasileira, Professora, residente a Rua João Marson,
841, Cajobi-SP, portador do R.G. nº 17.514.183-SSP/SP, CPF nº 104.982.928-00, casado(a) pelo
regime da comunhão parcial de bens, na vigência da Lei 6.515/77 com Nilton José da Silva, Militar,
portador(a) do R.G. nº 19.333.729-SSP/SP, CPF nº 076.196.638-27, com azimute de 273°59'22" e
distância de 6,708 m, segue até o marco 4 de coordenada Norte (Y) 7.679.423,6290 m, Este (X)
724.281,9734 m ;daí, confrontando com Sítio Santa Luzia, situado a Rodovia João Carlos Rosa,
Bairro Rural, na cidade de Embaúba-SP, cadastrado no INCRA sob nº 642.100.007.390-0, Matrícula
nº 35352, CNS: 11.972-7, Registrado no Registro de Imóveis de Olímpia, da comarca de Olímpia,
estado de SP, de propriedade de Kelcia Marta Bottos da Silva, Brasileira, Professora, residente a
Rua João Marson, 841, Cajobi-SP, portador do R.G. nº 17.514.183-SSP/SP, CPF nº 104.982.928-00,
casado(a) pelo regime da comunhão parcial de bens, na vigência da Lei 6.515/77 com Nilton José da
Silva, Militar, portador(a) do R.G. nº 19.333.729-SSP/SP, CPF nº 076.196.638-27, com azimute de
336°11'25" e distância de 81,999 m, segue até o marco 5 de coordenada Norte (Y) 7.679.498,6495
m, Este (X) 724.248,8701 m ;daí, confrontando com Sítio Santa Luzia, situado a Rodovia João Carlos
Rosa, Bairro Rural, na cidade de Embaúba-SP, cadastrado no INCRA sob nº 642.100.007.390-0,
Matrícula nº 35352, CNS: 11.972-7, Registrado no Registro de Imóveis de Olímpia, da comarca de
Olímpia, estado de SP, de propriedade de Kelcia Marta Bottos da Silva, Brasileira, Professora,
residente a Rua João Marson, 841, Cajobi-SP, portador do R.G. nº 17.514.183-SSP/SP, CPF nº

M  E  M  O  R  I  A  L          D  E  S  C  R  I  T  I  V  O

104.982.928-00, casado(a) pelo regime da comunhão parcial de bens, na vigência da Lei 6.515/77
com Nilton José da Silva, Militar, portador(a) do R.G. nº 19.333.729-SSP/SP, CPF nº 076.196.638-
27, com azimute de 318°50'03" e distância de 85,382 m, segue até o marco 6 de coordenada Norte
(Y) 7.679.562,9259 m, Este (X) 724.192,6682 m ;daí, confrontando com Sítio Santa Luzia, situado a
Rodovia João Carlos Rosa, Bairro Rural, na cidade de Embaúba-SP, cadastrado no INCRA sob nº
642.100.007.390-0, Matrícula nº 35352, CNS: 11.972-7, Registrado no Registro de Imóveis de
Olímpia, da comarca de Olímpia, estado de SP, de propriedade de Kelcia Marta Bottos da Silva,
Brasileira, Professora, residente a Rua João Marson, 841, Cajobi-SP, portador do R.G. nº
17.514.183-SSP/SP, CPF nº 104.982.928-00, casado(a) pelo regime da comunhão parcial de bens,
na vigência da Lei 6.515/77 com Nilton José da Silva, Militar, portador(a) do R.G. nº 19.333.729-
SSP/SP, CPF nº 076.196.638-27, com azimute de 358°29'43" e distância de 50,145 m, segue até o
marco 7 de coordenada Norte (Y) 7.679.613,0534 m, Este (X) 724.191,3515 m ;daí, confrontando
com Sítio Santa Luzia, situado a Rodovia João Carlos Rosa, Bairro Rural, na cidade de Embaúba-
SP, cadastrado no INCRA sob nº 642.100.007.390-0, Matrícula nº 35352, CNS: 11.972-7, Registrado
no Registro de Imóveis de Olímpia, da comarca de Olímpia, estado de SP, de propriedade de Kelcia
Marta Bottos da Silva, Brasileira, Professora, residente a Rua João Marson, 841, Cajobi-SP, portador
do R.G. nº 17.514.183-SSP/SP, CPF nº 104.982.928-00, casado(a) pelo regime da comunhão parcial
de bens, na vigência da Lei 6.515/77 com Nilton José da Silva, Militar, portador(a) do R.G. nº
19.333.729-SSP/SP, CPF nº 076.196.638-27, com azimute de 58°39'10" e distância de 51,154 m,
segue até o marco 8 de coordenada Norte (Y) 7.679.639,6651 m, Este (X) 724.235,0388 m ;daí,
confrontando com Lagoa de Tratamento de Esgotos, na cidade de Embaúba-SP, com área de
19.259,98 m², Registrado no Registro de Imóveis de Olímpia, da comarca de Olímpia, estado de SP,
de propriedade de Prefeitura Municipal de Embaúba, localizado em Av. São Domingos, 26,
Embaúba-SP, CNPJ nº 65.715.648/0001-36, com azimute de 148°22'08" e distância de 80,672 m,
segue até o marco 9 de coordenada Norte (Y) 7.679.570,9780 m, Este (X) 724.277,3470 m ;

Finalmente do marco 9 segue até o marco 1, (início da descrição), confrontando com Lagoa
de Tratamento de Esgotos, na cidade de Embaúba-SP, com área de 19.259,98 m², Registrado no
Registro de Imóveis de Olímpia, da comarca de Olímpia, estado de SP, de propriedade de Prefeitura
Municipal de Embaúba, localizado em Av. São Domingos, 26, Embaúba-SP, CNPJ nº
65.715.648/0001-36, com azimute de 58°16'58", e distância de 152,113 m, fechando assim o
perímetro acima descrito.

         Observações:

A planta anexa é parte integrante deste memorial descritivo.

Embaúba-SP, 14 de Março de 2025.

__________________________________
Victor Antonietti Cortez

Engenheiro Civil
CREA-SP: 50699657-40

 ART nº: 28027230211756027

Área: 13.891,44 m²

39,10 m

<=   Az. 310°09'35"

12,00 m
<=   Az.310°09'35"

59
,36

 m

<=
   A

z.2
20

°1 3'2
7 "

35,06 m

<=   Az.310°09'36"

134, 18 m

<=   Az.310°09'36"

Az.
 40

°09
'3 6"

=>

18
0 ,35

 m

Az .  130°09'36" =>
13,31 m

11
2,2

0 m

<=
   A

z.2
20

°09
'36

"

Az .  130°09'36" =>

162,59 m

Az.  106°09'36" =>39,38 m

19
,0 3 m

< =
 Az

.22
0°0

8'4
4"

Rai o:  6 m

Desenv:  11. 86 m

Matrícula 74.834

Matrícula 74.834
De Para Azimute Distância Desenv. Raio Âng. Cent.
P09 P10 310°09'35" 39,100 m
P10 P11 310°09'35" 12,000 m
P11 P01 220°13'27" 59,360 m
P01 P02 310°09'36" 35,060 m
P02 P03 310°09'36" 134,180 m
P03 P04 40°09'36" 180,350 m
P04 P16 130°09'36" 13,310 m
P16 P15 220°09'36" 112,200 m
P15 P14 130°09'36" 162,590 m
P14 P13 106°09'36" 39,380 m
P13 P12 162°47'14" 10,021 m 11,860 m 6,000 m 113°15'17"
P12 P09 219°53'27" 19,404 m

Área: 13.891,44 m²

E
72

4.
40

0,
00

00
 m

E
72

4.
50

0,
00

00
 m

E
72

4.
50

0,
00

00
 m

E
72

4.
40

0,
00

00
 m

E
72

4.
30

0,
00

00
 m

N 7.678.800,0000 m

N 7.678.900,0000 m

N 7.679.000,0000 m N 7.679.000,0000 m

N 7.678.900,0000 m

N 7.678.800,0000 m

N 7.678.700,0000 m

13.891,44

Matrícula 74.834

Embaúba-SP

CREA nº 5069965740
Victor Antonietti Cortez

Prefeitura Municipal de Embaúba

29/11/2021

Matrícula 74834

1 / 1000

Prefeitura Municipal de Embaúba

PERMUTA

01VÉRTICES DE DIVISA DE PROPRIEDADE

100750 5 10 15 20 25 30 40 50

A2 = ( 594 X 420 )A2 = ( 594 X 420 )

Escala Gráfica:

Título:

Objetivo:

Imóvel:

Proprietários:

Município:

Proprietários:

Folha:

Escala:

Resp. Técnico:

Situação:

Observações:

Data:

Matrícula:

Área Total:

Perímetro:

Can - 0,60 m

Brejo

CLM

(Topo)

(Base)

Base
Topo

(Sobe)

(Reg. D'água)

(Hidrante)

(Não Identificado)

(Eletricidade)

(Telefone)

(Semáforo)

(Placa)

3ª ORD.

2ª ORD.

1ª ORD.

1ª ORDEM
2ª ORDEM

3ª ORDEM

Estação de Levantamento

Alinhamento indefinidoConstrução Alvenaria

Construção de madeira

Laje ou cobertura

Pedra / Rocha

Torre de alta-tensão

Árvore isolada

Vértices Geodésicos

RN Topográfico

RN Oficial

Vértices Topográficos

Ponto de divisa não
materializado

Convenções topográficas - NBR 13133
Telefone / Correio

Ponto cotado

TELEFONE

725,12

Ponto de sondagem

Poste / Luminária

(Poste)

(Luminária)

Placas de sinalização

Caixa de inspeção

Hidrante / Registro

(Telefone)

(Eletricidade)

(Não identificado)

(Águas pluviais)
(Esgoto)

Poço de visita

Poço de visita

Boca-de-lobo / Boca-de-leão

Escada

Valeta

Ponte

Talude

Muro

Muro de arrimo

Alagado

Mato / Cultura

Curvas de nível
105

100

Rio / Ribeirão / Córrego

Alagado com vegetação

Lagoa / Rrepresa

Canaleta

Estrada pavimentada

Caminho

Guia

Eixo

Guia rebaixada

Estrada de ferro

Alambrado ou gradil

Cerca mista

Cerca de arame

Cerca de madeira ou tapume

Cerca viva

Areia

PV

AP

ES

TL

EL

RG

HD

CX

CE

CT

SM

PL

CORREIO

POL. AUXILIAR

POL. SECUNDÁRIA
POL. PRINCIPAL

MARCO
PINO

PIQUETE

20 mm   K

12 mm   K

8 mm   K

AV. DEONILDO RODRIGUES CASTANHEIRA, 2149 - FONE (17) 99129-7113 / 99105-0420
CEP: 15890-000 - UCHOA - SP

E-mail: contato@maptechengenharia.com.br

Stamp

Stamp

4. Atividade Técnica

2. Dados do Contrato

5. Observações

Lei nº 6.496, de 7 de dezembro de 1977 CREA-SP ART de Obra ou Serviço

Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Estado de São Paulo 28027230211756027

1. Responsável Técnico

VICTOR ANTONIETTI CORTEZ
Título Profissional: Engenheiro Civil RNP:

Registro: 5069965740-SP

2616282798

Contratante: Kelcia Marta Bottós da Silva CPF/CNPJ:104.982.928-00

Rua JOÃO MARSON N°: 841
Complemento:

Cidade: Cajobi UF:

Bairro: CENTRO

SP CEP: 15410-000
Vinculada à Art n°:Contrato:

Quantidade Unidade

Elaboração
1 Projeto de levantamentos

topográficos
33,46907 hectare

Execução
2 Levantamento de levantamentos

topográficos
33,46907 hectare

Após a conclusão das atividades técnicas o profissional deverá proceder a baixa desta ART

Empresa Contratada: Registro:

Celebrado em: 26/11/2021
Valor: R$ 3.000,00 Tipo de Contratante: Pessoa Física

Ação Institucional:

Anotação de Responsabilidade Técnica - ART

Endereço:

Endereço:  Sitio Santa Luzia N°: 00

Complemento: Matrícula 35.352 - ORI Olímpia Bairro: Zona Rural

Cidade: Embaúba UF: SP CEP: 15425-000

Data de Início: 26/11/2021

Previsão de Término: 26/11/2022

Coordenadas Geográficas:

Finalidade: Código:

Proprietário: Kelcia Marta Bottós da Silva CPF/CNPJ: 104.982.928-00

3. Dados da Obra Serviço

Levantamento topográfico executado com GNSS RTK e elaboração de projeto planimétrico da matrícula 35.352 do Cartorio de Imoveis de Olimpia.

6. Declarações

Acessibilidade: Declaro atendimento às regras de acessibilidade previstas nas normas técnicas da ABNT, na legislação específica e no
Decreto nº 5.296, de 2 de dezembro de 2004.

Cláusula Compromissória: qualquer conflito ou litígio originado do presente  contrato, bem como sua interpretação
ou execução, será resolvido por arbitragem, de acordo com a Lei nº. 9.307, de 23 de setembro de 1996, por meio
do Centro de Mediação e Arbitragem - CMA vinculado ao Crea-SP, nos termos do respectivo regulamento de
arbitragem que, expressamente, as partes declaram concordar.

_________________________
          Profissional
_________________________
              Contratante

Resolução nº 1.025/2009 - Anexo I - Modelo A

Página 1/2

VICTOR
ANTONIETTI
CORTEZ:424085
14835

Digitally signed by VICTOR ANTONIETTI
CORTEZ:42408514835
DN: c=BR, o=ICP-Brasil,
ou=000001010498328, ou=Secretaria
da Receita Federal do Brasil - RFB,
ou=RFB e-CPF A1, ou=AC SERASA RFB,
ou=62173620000180,
ou=VIDEOCONFERENCIA, cn=VICTOR
ANTONIETTI CORTEZ:42408514835
Date: 2021.11.30 18:33:50 -03'00'

Valor ART R$ Registrada em: Valor Pago R$ Nosso Numero:88,78 30/11/2021 88,78 28027230211756027 Versão do sistema

8. Assinaturas

Declaro serem verdadeiras as informações acima

de de
Local data

Kelcia Marta Bottós da Silva - CPF/CNPJ: 104.982.928-00

VICTOR ANTONIETTI CORTEZ - CPF: 424.085.148-35

ASSOCIAÇÃO DOS ENGENHEIROS, ARQUITETOS E AGRÔNOMOS
DE SÃO JOSÉ DO RIO PRETO

7. Entidade de Classe 9. Informações

- A autenticidade deste documento pode ser verificada no site
www.creasp.org.br ou www.confea.org.br

- A presente ART encontra-se devidamente quitada conforme dados
constantes no rodapé-versão do sistema,  certificada pelo Nosso Número.

- A guarda da via assinada da ART será de responsabilidade do profissional
e do contratante com o objetivo de documentar o vínculo contratual.

www.creasp.org.br
Tel: 0800 017 18 11
E-mail: acessar link Fale Conosco do site acima

Impresso em: 30/11/2021 18:32:56

Resolução nº 1.025/2009 - Anexo I - Modelo A

Página 2/2

VICTOR
ANTONIET
TI
CORTEZ:42
408514835

Digitally signed by VICTOR
ANTONIETTI
CORTEZ:42408514835
DN: c=BR, o=ICP-Brasil,
ou=000001010498328,
ou=Secretaria da Receita
Federal do Brasil - RFB,
ou=RFB e-CPF A1, ou=AC
SERASA RFB,
ou=62173620000180,
ou=VIDEOCONFERENCIA,
cn=VICTOR ANTONIETTI
CORTEZ:42408514835
Date: 2021.11.30 18:34:06
-03'00'

	Page 1